*Ex multitudine glosaz  
confuso legi & ciuitatis  
dignitas.*

vulidæ propugnâtes. Et iudices nescientes cui victoriam  
prestent vacillare cogunt per multa tēpora cū parti,  
um attritōib⁹ / Immēsis dispendijs et expēsis, atq; fuit  
lites penē immortales, ita ut plus devastatōis seu euer,  
siois ab isto iudiciali certamine cives patiant⁹: q̄ ab hos,  
tū bello / quod vna uel duabus cōgressiōib⁹ & prelijs ple,  
rūq; finiri solet / paterent⁹. Vnde neq; leges habere ra,  
tiois fūdamētā, neq; arte aliqua cōtineri ubiq; procla,  
matur.

Ad rēpus in quo nōdu  
erant leges conside  
ratio dirigendū.

legum lafores  
- primi

Ad Ratē natura  
lem recurrendum.

**H**ec aliquo meū reputans in diuerticuli medita,  
tionu mearū secēdens, ad illud prisū & rude seculū cō,  
fingēs me retuli, ubi nōdum erāt leges inuēte, Nec ad,  
huc illustres legislatores floruerāt, Obi nō moyses iu,  
dicialia Instituta dederat hebreis, Nō Zoroaster bar,  
trianis et persis, Nō trismegistus egyptijs, Nō Minos  
cretēlib⁹, Nō Charondas carthaginēlib⁹, Nō Licur,  
gus lacedemonijs, Non Draō & Solō attheniensib⁹, Nō  
Kamolchis scythijs, Non diuus Plato magnēsijs & sici,  
lis, Nō Phoroneus grecis, Non Radamāthus forlā  
bethicis, Nō postremo cultiberis seu hispanis Tubal,  
neq; gothis Henricus ille prisus leges scriptas red,  
diderant. // Ego itaq; q̄si legū ac legis, <sup>latores</sup> adminiculo ra,  
rens / ad solū ratōis naturalis lumē cōuersus tētavi (si  
possem) auidā rudi & m̄docte hōminū puta Indorū  
multitudini aliquā prescribere formulā: quam lon,  
ctate uberius & utilius cōuiuere possent. Inde coepi al,  
lucinando legū fontes inuestigare. Et ingrediēs legalē  
laberinthū, ut ita dixerim, ne per amfractus et ambu,  
ges eius in extricabiles diuertēs deperirē, filiū ad ostiū  
defixi (velut theseus) quo duce ad Introitū redire liceret.

Ex frequēti cōsuetudine  
& p̄mis rōi p̄ncipal  
Inaemunt legum  
fontes & ars civilis.

De p̄ncipis legū solū  
hic asserere fuit deans.

**E**x frequēti <sup>ergo</sup> ingressu & egressu (ut minos in antro  
Louē cōsulens) fontes legales artēq; ciuile bonis auspi,  
cijs Inuenisse me credēs hūc librū cōposui Ratēs et  
origines legū tūtisper designātem. Quē de legū fontib⁹  
et arte ciuili epithoma idest abbreviatōz et recapitula,  
tiōm Intitulauī. Ne qui ad eruendū alioz uti alionis  
oculos sunt parati: putarēt me oīa flumina legū et cōmē,  
tarioz maria hoc libro cōgerere, Neue totas p̄dictas  
cū suis glosis et lecturis tā ordinarijs q̄ extraordinarijs  
hic a me diffusius declarandis expectarent. Ille quidē la,  
bor immēsus nō solū vires pauca las meas, sed etiā multo,